
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.182, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  os
municípios  de  Pedra  Branca/AP  e
Tartarugalzinho/AP, no dia 28/10/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.10.26.8560-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  BIANCA  MATOS  DE  ALMEIDA,  Coordenadora  de
Engenharia e Fiscalização/DPE-AP, para se deslocar até os municípios de Pedra Branca/AP e
Tartarugalzinho/AP, no dia 28/10/2022, no intuito  de atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá nos referidos municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.183, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensora  pública
até  a  cidade  de  Goiânia/GO  no  período  de
08/11/2022 a 11/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.10.12.8307-12 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública NICOLE VASCONCELOS LIMA,
da  sede  de  suas  atividades,  Macapá/AP,  até  a  cidade  de  Goiânia/GO,  no  período  de
08/11/2022 a 11/11/2022,  para  participação no XV Congresso Nacional  das  Defensoras  e
Defensores Públicos – CONADEP, que ocorrerá na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1184, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensora  pública
até  a  cidade  de  Goiânia/GO  no  período  de
08/11/2022 a 11/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.10.13.8339-12 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  o  deslocamento  da  defensora  pública  CAMILA  BATISTA
GONÇALVES,  da  sede de suas  atividades,  Macapá/AP,  até  a  cidade de Goiânia/GO, no
período  de  08/11/2022  a  11/11/2022,  para  participação  no  XV Congresso  Nacional  das
Defensoras e Defensores Públicos – CONADEP, que ocorrerá na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.185, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Designar  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Amapá/AP,  no  período  de
21//10/2022 a 22/10/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.10.25.8554-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor RAFAEL BRUNNO FERREIRA DA SILVA, Assessor Técnico
- Manutenção e Suporte/DPE-AP, para se deslocar até o município de Amapá/AP, no período
de 21/10/2022 a 22/10/2022, no intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do
Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N° 1186, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Torna sem efeito a Errata da Ata de Registro de Preço
nº  031/2022  do  Pregão  Eletrônico  nº  020/2022  –
DPE/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Errata da Ata de Registro de Preço nº 031/2022 do Pregão Eletrônico nº
020/2022 – DPE/AP de 26/10/2022, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição nº 194 de 26/10/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 26/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 638, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  para  acumulação
extraordinária  de  defensor  público
titular. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2022.10.24.8505-12-DPEAP,

CONSIDERANDO a  Portaria  1148,  de  18  de  outubro  de  2022-DPEAP,  que  publicizou
deslocamento da defensora pública ZÉLIA MORAES DA SILVA, para participação no XV
Congresso Nacional das Defensoras e Defensores Públicos – CONADEP, realizado na cidade
de Goiânia, no período de 08 a 11 de novembro de 2022,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o TITULAR DA 4ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, para
acumulação extraordinária, na 1ª Defensoria de Família de Macapá, sem prejuízo em suas
atribuições ordinárias, no período de 08 a 11 de novembro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 639, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  para  acumulação
extraordinária  de  defensor  público
titular. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2022.10.24.8506-12-DPEAP,

CONSIDERANDO a  Portaria  1149,  de  18  de  outubro  de  2022-DPEAP,  que  publicizou
deslocamento do defensor público JEFFERSON ALVES TEODOSIO, para participação na
2ª Reunião Ordinária da Comissão Criminal Permanente do CONDEGE, realizada na cidade
do Rio de Janeiro, no período de 24 a 26 de novembro de 2022, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o  TITULAR DA 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ, para
acumulação  extraordinária,  na  4ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá,  sem prejuízo  em suas
atribuições ordinárias, no período de 24 a 26 de novembro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 640, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  para  acumulação
extraordinária  de  defensor  público
titular. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2022.10.24.8507-12-DPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria 1157, de 19 de outubro de 2022-DPEAP, que publicizou o
deslocamento do defensor  público  PEDRO PEDIGONI GONÇALVES, que exerce suas
atividades na 3ª Defensoria de Família de Macapá, para participação na 10ª Reunião Ordinária
da  Comissão  de  Tecnologia  do  CONDEGE e  no  1º  Encontro  Nacional  de  Tecnologia  e
Inovação  das  Defensorias  Públicas  (ENASTIC Defensorias),  no  período  de  28/11/2022  a
02/12/2022,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o TITULAR DA 2ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, para
acumulação extraordinária, na 3ª Defensoria de Família de Macapá, sem prejuízo em suas
atribuições ordinárias, no período de 28 de novembro a 02 de dezembro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 641, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Dá publicidade a férias de Servidora Pública.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela
Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.04.12.4550-1   – DPE/AP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº  01/2022-SGDPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  15  (quinze)  dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022 da Servidora THALITA DE CÁSSIA MENDES LOBATO, que exerce suas atividades
como assessora jurídica, lotada na 7ª Defensoria Pública Criminal de Macapá, no período de 14 a
28 de novembro de 2022.  

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 642, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Designa Defensor Público Substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo nº 2022.10.24.8494-12 - DPEAP, 

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor do autor na referida ação, solicita a indicação de
defensor para defesa da requerida,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, com redação dada
pela Lei Complementar Estadual nº135/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o Defensor Público Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar
na DEFESA DA REQUERIDA MARCILENE DE SOUZA CUNHA, durante todo o trâmite
do feito, no Processo n.º 0000853-26.2020.8.03.0009.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 643, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2022.10.25.8542-12-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico  apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2022.10.25.8542-12-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  30 (trinta)  dias  de  afastamento para  tratamento  de saúde da servidora
pública  MICHELLY  KARINNY  SANCHES  GOÉS, que  exerce  suas  funções  na
Coordenadoria de Comunicação da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de
14 de outubro a 12 de novembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de    14 de outubro de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 644, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Dá publicidade ao dia de folga de Defensora
Pública e designa defensor substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.10.18.8398-2 -DPE/AP,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria nº 440/2022/DPE-AP, que publicizou as férias da Defensora
Pública Larissa Jobim Jordão, no período de 12 a 19 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou  as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº135/2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  01 (um) dia  de folga,  da Defensora Pública  ANA LUÍZA SARQUIS
BOTREL, titular da 3ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia 12 de dezembro de 2022.

Art. 2º. Designar o Defensor Público Substituto  ANDRÉ FELIPE, para atuar no exercício
das atribuições da 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ, no dia 12 de dezembro
de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 645, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Publicidade  de  Licença  Prêmio  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2022.09.23.7950-3 – DPE/AP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º  487/08-2022-CGP/SEAD, publicada no DOE nº 7.736 de
22/08/2022, 

CONSIDERANDO art. 101 da Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 90 (noventa) dias de Licença Prêmio da servidora pública BALBINA DO
SOCORRO MIRANDA DOS SANTOS FERREIRA,  que  exerce  suas  atividades  como
assessora  administrativa,  lotada  no  núcleo  de  Família  de  Macapá,  no  período  de  01  de
novembro de 2022 a 29 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 002/2022

A Defensoria Pública do Estado do Amapá  e a  Escola Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
002/2002 de Abertura de inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários, publicado no
Diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do Amapá,  Edição  nº  169,  de  20  de
setembro de 2022, RESOLVE: 
1. DIVULGAR, conforme anexo I, do supramencionado edital, a lista de inscritos para
as vagas de ampla concorrência:

LISTAGEM DOS INSCRITOS PARA AS VAGAS GERAIS
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 002/2022

1 Abel Nunes Pinheiro Neto
2 Adrianne Aline Barbosa Martins
3 Adriano Marcos Vilhena Dos Santos
4 Adrielly Patrícia Santos Da Costa
5 Adrine Ribeiro De Moraes
6 Adryely Dos Santos Carvalho
7 Ailton Francisco De Oliveira Junior
8 Alana Alves Ferreira
9 Alba Helena Neves Brasil Da Silva
10 Alessandro Santos Rocha
11 Alexandre De Souza Medeiros
12 Amanda Pantoja Da Silva
13 Amanda Rayssa Abreu Carvalho
14 Ana Carolina Coutinho Lopes
15 Ana Catarina De Almeida Baia
16 Ana Cecília Da Silva Neves
17 Ana Cléa Lopes Magalhães
18 Ana Luiza Alves Costa
19 Ana Luiza Chagas Monte
20 Ana Marcilene De Sousa Moura
21 Ana Patricia Mendes Sousa
22 Ana Paula Da Silva Carvalho
23 Ana Rita Da Silva Pontes
24 Analice Cruz Souza
25 Anderson Fernandes De Almeida
26 Anderson Fonseca Da Paixão
27 André Salomão Oliveira De Mendonça
28 Andréa Catarine Oliveira
29 Andressa Renata Almeida Damasceno
30 Andressa Rodrigues De Oliveira
31 Andressa Santos Dos Santos
32 Ane Caroline Vidal Saldanha
33 Anna Carolina Aroeira Pereira

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

34 Anny Beatriz Souza De Sousa
35 Anny Letícia Duarte De Souza
36 Antonio Carlos Soares Da Cruz
37 Antonio Daniel Dos Santos Leite
38 Antonio Sérgio De Sá Cardoso
39 Ariane Cordovil Marinho
40 Arionildo Barbosa Correa
41 Ayla Kaline Ferreira Tavares
42 Beatriz Marques Barbosa Castro
43 Bianca De Santana Costa
44 Brena Suellen Cordeiro De Farias
45 Breno Lucas Barbosa Pereira
46 Bruno Wendell Dias Maia
47 Camila Augusta Gonçalves Cardoso
48 Camila Eduarda Jaques Queiroz
49 Camila Gomes Da Silva
50 Camila Juliana
51 Caroliny Adria Palheta Duarte
52 Cesar Augusto Pinto Correa
53 Cezar Augusto Mira Coelho
54 Cibele Leão Ferreira
55 Cibele Machado De Oliveira
56 Cibelly De França Guimarães
57 Clayton Gonçalves Corrêa
58 Cleison Barbosa De Santana
59 Cyntia Da Silva Vilhena
60 Daniel Da Costa Rodrigues
61 Davi França De Oliveira
62 David Gabriel Maciel
63 Debora Lia Correa Moura
64 Demetrio Tavares Dos Santos Neto
65 Denner Lucas Rocha Dos Santos
66 Diana Do Socorro Nery Lobo
67 Diego Azevedo Gomes
68 Dionisio Borges De Oliveira Neto
69 Eduarda De Matos Gadelha
70 Eduardo Gabriel Ramos Damaso
71 Eduardo Nery Machado
72 Elany De Fátima Silva Dos Santos
73 Elder Douglas De Oliveira Borges
74 Ellem Cristina De Jesus Ramos
75 Emily Caroline De Morais Pereira
76 Enzo Araújo Costa
77 Erisson Manoel Morais Luz
78 Esther Da Costa Andrade
79 Fabiana Vaz Da Silva

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

80 Fabrício Do Rosário Santos
81 Felipe Adrian Barbosa Assunção
82 Felipe De Sousa Santos
83 Fernanda Almeida De Oliveira
84 Fernanda Biatris Almeida Paiva
85 Fernanda Bruna De Araujo Santos
86 Fernanda Dos Santos Soares
87 Fernanda Monteiro Mafra
88 Francisca Daiane Sousa Ribeiro
89 Gabia Simmey Santos Da Costa
90 Gabriel Alves Da Silva
91 Gabriel Chagas Souza
92 Gabriel Pinheiro Maciel
93 Gabriela Castelo Rodrigues
94 Geraldo Magela Rocha Junior
95 Gessica Morena Almeida Do Rosario
96 Gilvana Clicia Seixas Barros
97 Giulia Da Costa Batista
98 Giulia Maria Furtado Do Vale
99 Glenda Oliveira Dos Santos
100 Gleyne Fagundes Sousa
101 Guilherme Dos Santos Damasceno
102 Guilherme Henrique Silva Da Silva
103 Gustavo Dos Santos Picanco
104 Haymée Oliveira Da Cruz
105 Helen Margareth Souza De Oliveira Trindade
106 Honório De Castilho Belo Neto
107 Iasmim Maria Pereira Lima
108 Ingridis Tais Costa Da Cruz
109 Isaac Machado De Freitas
110 Isabele Costa Barbosa
111 Isabelle Christine Pinheiro Picanço
112 Israel Lucas Brandão Cunha
113 Jackeline Emily Gonçalves Lameira
114 Jammily Silva Braga
115 Janaína Camilly Ferreira
116 Janiel Costa Dos Santos
117 Jaqueline Cardoso De Sousa
118 Jean Bezerra De Sousa
119 Jean Lucas Ramos De Ataide
120 Jhulia Lobato Portela
121 João Marcelo Da Silva Melo Gama
122 João Matheus Ferreira De Almeida
123 João Oliveira Santana Neto
124 João Vitor Oliveira E Oliveira
125 Joaovithor Caldeira Vilela Gomes

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

126 Jorge Luiz Farias Leite Filho
127 Jose Alberto Jansen Juca Neto
128 José Carlos Cruz Souza
129 Juan Nelson Pureza Ramos
130 Jucelino De Almeida Muniz
131 Julia Caroline Vaz Das Neves
132 Júlia Hagnes Marques Campos 
133 Juliana Sena Alves
134 Juliane De Jesus Ferreira Lima
135 Juliany Sthefany Gama Leal
136 Jullyana Sibelle Furtado Pastana
137 Kamilly Da Silva Ferreira
138 Karem Ágata Macedo Ribeiro
139 Karen Rebeca De Sá Matias
140 Karen Viana De Almeida
141 Karys Ruan Wanzeler Medeiros
142 Katiucia Gama Dias
143 Kauan Reymond Costa Silva
144 Keila Dos Santos Rodrigues
145 Kyara Gessy De Jesus Amaral Da Silva Da Silva
146 Laís Cardoso Wanzeler Nunes
147 Laisy Emanuely Batista Teles
148 Lara Ferreira Nunes
149 Larissa Diniz Pires
150 Larissa Hellem Mendes Araújo
151 Laura Cristhina Barbosa Farias Montenegro
152 Laura Vitoria Diniz De Souza
153 Layane Camille Da Silva Castelo
154 Layza Do Socorro Marques Rocha
155 Leiliane Matos Carvalho
156 Leonardo Da Silva Góes
157 Leonardo Prata Marques Studier
158 Lethicya Silva Da Silva
159 Letícia Regina Lima Goes Cavalcante
160 Leticia Thays Lima Furtado
161 Leuciane Santos Da Silva Gualberto
162 Lis Vitória Nascimento Barreto
163 Lorena Eveline De Oliveira Cabral
164 Lorena Lopes Barreto
165 Lorena Moreira Costa
166 Lorrane Pamphylio Dos Santos
167 Luana Ladislau Pantoja Da Silveira
168 Lucas Abimael Amaral Oliveira
169 Lucas Gabriel Moreno De Oliveira
170 Lucas Gomes Da Silva
171 Lucas Leal Costa

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

172 Lucas Mateus Palheta De Oliveira
173 Luisa Sacramento De Araujo
174 Luiza Camilly Lima Barreto
175 Maelly Ferreira Costa
176 Manuela Dos Santos Cunha
177 Marcel Lucas Da Cunha Nunes
178 Marcelo Da Silva Camoes
179 Marcelo Dos Santos Vales
180 Marcelo Ubirajara Dos Santos Sousa Júnior
181 Marcos Paulo Do Carmo Silva
182 Maria Clara Pereira Malcher
183 Maria de Nazaré Miranda Rodrigues
184 Maria Do Socorro Amorim Da Silva
185 Maria Eduarda Dias Ferreira Silva
186 Maria Eliete De Oliveira Barral
187 Maria Fernanda De Oliveira White
188 Maria Isabel Leite Giffoni
189 Maria Rosiane Araujo Paula
190 Maria Vitória Ramos Pacheco De Lima
191 Mariana Gomes Da Costa
192 Maryane Karem Silva Sá
193 Maryanne Paixão Dos Santos
194 Mateus De Moura Sampaio
195 Mateus Nascimento Raiol
196 Matheus Sander Serra Barreto
197 Matheus Santiago Moreira
198 Mayara Regina Costa Lopes
199 Milena Souza De Paula
200 Milene Moura Vieira Conceição
201 Mírian Eduarda Cruz Barriga Martins
202 Myslaine Evelyn Santos Neves
203 Naiana Janaila Lima Da Conceição
204 Nalielze Farias Lobato
205 Narlon Vaz Da Silva Junior
206 Paulo Henrique Da Silva Brilhante
207 Paulo Rodrigues Brito Junior
208 Pedro Lucas Maia Rocha
209 Pedro Victor Carnot Bastos
210 Poliana Da Silva Picanço
211 Quézia Talita Santos E Silva
212 Rafaela Pereira Medeiros
213 Railane Da Costa Goncalves
214 Raíssa Siqueira Vilela
215 Raynara Priscila Carvalho Moraes
216 Rhana Jheyce Dos Santos Pereira
217 Rhanna Brazão Dos Santos

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

218 Rian Cristyan Bernardino Palheta
219 Richard Patrick Costa Da Costa
220 Rickson Gomes Da Natividade
221 Rogério Alves Conrado
222 Rosivaldo Paula Chaves
223 Samara Sousa Lima
224 Samila Nicole Dos Santos Nascimento
225 Sandy Katrine Marques Marques
226 Sara Freitas Souto
227 Sheivyla Emanuelle Mendes Pinheiro
228 Sidney Jovita Dos Santos Matos
229 Sthefany Santana De Souza
230 Suellen Lemos Santos
231 Suendrya Elexsandra Morais Gemaque
232 Tábita Dayvini Moraes Do Rosario
233 Talita Gomes Maciel
234 Tamires Ferreira Da Costa
235 Tarciana Venancio De Carvalho
236 Tawila Rodrigues Alves
237 Thainara Rodrigues Fonseca
238 Thális André Barros Da Silva
239 Thiago Gabriel Oliveira De Almeida
240 Thiago Vinicius Oliveira De Souza
241 Thielle Alice Prado Santana
242 Vanessa Dos Santos Bezerra
243 Vinícius Oliveira Chagas Da Silva
244 Vitória Caroline Coelho Dias
245 Vitoria Souza Dos Santos
246 Vitória Weida Gomes Leonel
247 Willyan Vitor Moraes Soares
248 Yan Vinicius Santos Ferreira
249 Yan Xavier Ribeiro
250 Yara Ariany Araújo Moraes
251 Yasmin Celeste Da Cruz Correa
252 Yngrid Maria Santos Dos Santos
253 Yngrid Thainá Gomes Da Silva
254 Yuri Kian De Brito Costa

Macapá/AP, 26 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 002/2022

A Defensoria Pública do Estado do Amapá  e a  Escola Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
002/2002 de Abertura de inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários, publicado no
Diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do Amapá,  Edição  nº  169,  de  20  de
setembro de 2022, RESOLVE: 
2. DIVULGAR, conforme anexo I, do supramencionado edital, a lista de inscritos para
as vagas de candidato (a) com necessidades especiais específicas:

LISTAGEM DOS INSCRITOS PARA AS VAGAS DE NECESSIDADES
ESPECIAIS ESPECÍFICAS.

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 002/2022

1 Ana Júlia Cavalcante Teixeira
2 Nilson Lemos De Souza

Macapá-AP, 26 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 002/2022

A Defensoria Pública do Estado do Amapá  e a  Escola Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
002/2002 de Abertura de inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários, publicado no
Diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do Amapá,  Edição  nº  169,  de  20  de
setembro de 2022, RESOLVE: 

3. DIVULGAR, conforme anexo I, do supramencionado edital, a lista de inscritos para
as vagas de candidato (a) negros, indígenas e quilombolas.

LISTAGEM DOS INSCRITOS PARA AS VAGAS NEGROS, INDÍGENAS E
QUILOMBOLAS

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 002/2022

1 Adrian Smith Vales Dos Santos
2 Ana Beatriz Lima Fortunato
3 Catiane Da Silva Reis
4 Chrystiane Viana Sullyvan Coelho
5 Cleniuria Narciso Monteiro
6 Darlene Raimunda Miranda Dias
7 Elizalon Balieiro Dos Santos
8 Evandro Da Silva Guedes
9 Gabriel Pinheiro Jussara

10 Gabriela Palheta Pantoja Do Nascimento
11 Isabelle Cristina Xavier Da Silva
12 Isac Alves De Almeida Neto
13 Ísis Marinho De Sousa
14 Ivana Patricia Limeira Tavora
15 Jennifer Calini Campos Ramos
16 João Victor Souto Da Costa
17 Jonathã Viana Ramos
18 José Alex Pimentel Farias
19 Josue Madeira Da Silva Junior
20 Karoline Vitória Mendes Barbosa
21 Kellyane Souza De Moraes
22 Lia Pinheiro Guedes Oliveira
23 Luiz Carlos Da Silva Alves
24 Margarida Vitória Moreira Dos Santos
25 Maria De Nazaré Miranda Rodrigues
26 Maria Fernanda Brandão Alves
27 Miguel Mariano De Gois Filho
28 Nathalya Letícia Picanço Ramos Dos Santos
29 Nellys Nelson Oliveira Almeida
30 Nilson Lemos De Souza

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

31 Rebeca Ataide Mourão
32 Rebeca Ferreira Antunes
33 Taynara Nascimento Mendonça
34 Valentina Cambraia Cardoso
35 Vinícius Gabriel Martins Bezerra

Macapá-AP, 26 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 031/2022 DO PREGÃO ELETRONICO N°

020/2022 - DPE/AP

ERRATA  DA ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇO  N°  031/2022  DO  PREGÃO
ELETRONICO N° 020/2022 - DPE/AP 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:
Art.  1º  - DA ATA DE REGISTRO  DE PREÇO  N°  031/2022  DO  PREGÃO  ELETRONICO  N°
020/2022 - DPE/AP, vinculado ao Processo Nº 3.00000.192/2022/DPE-AP,  Aquisição  de solução  de
FILTRO DE LINHA , para atender às demandas da Defensoria Pública do Amapá, de 25 de Outubro de
2022, com circulação em 25/10/2022 no diário da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Então: 
Onde se lê:

Item Especificação Quant.
Valor Unit.
Registrado

Valor Total
Registrado

01 FILTRO  DE  LINHA  ICLAMPER  ENERGIA  5
TOMADAS -  300 R$ 29.300,00 R$ 8.790,00

02

FILTRO  DE  LINHA  ICLAMPER  ENERGIA  8
TOMADAS - 200 R$ 56,55 R$ 11.310,00

TOTAL
R$ 29.300,00 R$ 20.100,0000 

Leia-se:

Item Especificação Quant.
Valor Unit.
Registrado

Valor Total
Registrado

01
FILTRO DE LINHA - ENERGIA 5 TOMADAS, 
MARCA/MODELO - MEGATRON/ASANTOS 

300 R$ 29,30 R$ 8.790,00 

02

FILTRO DE LINHA - ENERGIA 8 TOMADAS 

MARCA/MODELO - XZ 200
R$ 56,55

R$ 11.310,00

TOTAL
R$ 85,85 R$ 20.100,00 

Publique-se e cumpra-se.
Macapá-AP, 26 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ATO NORMATIVO Nº 50, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Suspende o expediente da DPE/AP no  Núcleo
Regional  de  Laranjal  do  Jari,  no  dia  28  de
outubro de 2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  no  exercício  das
atribuições previstas no artigo 13º, da Lei Complementar nº121 de 31 de dezembro de 2019,
bem como nos artigos 97-A, incisos II e III, da Lei Complementar nº80/1994;

CONSIDERANDO a  execução  da  obra  na  sede  da  Defensoria  Pública  do  Estado  no
Núcleo Regional de Laranjal do Jari/AP;

R E S O L V E:

Art. 1o. Suspender o expediente da Defensoria Pública do Estado no Núcleo Regional de
Laranjal do Jari/AP, no dia 28 de outubro de 2022, em razão da execução da obra na sede da
instituição no município.

Art. 2º. Os casos emergenciais deverão ser encaminhados ao Plantão da DPE/AP.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2022-10-27T14:12:59-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




